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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
szybkiego wytwarzania piany, opartego na
tern spostrzeżeniu, że do wywołania reakcji
chemikalja w proszku nie potrzebują być
rozpuszczone poprzednio w wodzie, lecz
w tym celu potrzebne jest tylko doprowa¬
dzenie wody. Z tej przyczyny wystarcza
całkowicie, jeżeli w tym celu jeden środek
chemiczny w proszku, umieszczony osobno,
zostaje rozpylony strumieniem wody, unie¬
siony i przerzucony do środka reagujące¬
go przez zagrodę, oddzielającą środki che¬
miczne od siebie, która może zatrzymać

wprawdzie proszek suchy, lecz nie zatrzy¬
muje go w stanie, wnoszonym przez wodę
pod ciśnieniem. Jest to o tyle ważne, że
szybkie rozpuszczenie proszku napotyka
stale na pewne trudności. Opisany w pa¬
tencie niemieckim Nr 300074 sposób polega
na tern, że zaraz na początku przebiegu
procesu możliwie całą ilość pierwszego
proszku pokrywa się wodą. Tym sposobem
osiąga się wprawdzie początkowy roztwór
nasycony środka chemicznego, lecz tylko
na początku, ponieważ wraz ze zmniejsze¬
niem się ilości proszku roztwór staje się



coraz Więcej wodnistym i, początkowo cią-
gliwa piana staje się coraz więcej ciekłą i
mniej zdatną do użytku.

Inaczej jest przy sposobie niniejszym.
W tym wypadku tylko pewna określona i-
lość proszku zostaje rozpylana przez
wpływającą wodę pod ciśnieniem, porwa¬
ną i przerzuconą przez sito do środka
reagującego takf że pod koniec operacji
osiąga się szybką i równomierną reakcję i
równomierną pod względem właściwości
ciągliwą pianę/

Środek do przyśpieszenia tworzenia się
piany, co jest tak ważnem przy gaszeniu
palących się rezerwoarów, polega na tern,
te urządzenie jest rozdzielone i stosuje się
baterjami tąk, że np. urządzenie roz¬
dzielone na dziesięć części dołączone
jest do wspólnego wodociągu. Tym spo¬
sobem otrzymuje się w dziesięć razy
krótszym czasie tę samą ilość piany,
którą doprowadza się albo do wspól¬
nego urządzenia sikawkowego albo też,
jeżeli zależy przy stałych urządzeniach
na rozdzieleniu po większej płaszczyźnie,
zapomocą pojedynczych przewodów do
wylotów ustnikowych. Właśnie możli¬
wość jaknajmniejszego podziału jest bar¬
dzo ważną korzyścią nowego sposobu.
Nie jest się zależnym od potrzeby rozpu¬
szczenia pierwszego środka chemicznego i
stosunek przejścia jednego środka do dru¬
giego może pozostać ten sam nawet przy
najmniejszych rozmiarach naczyń.

Innym natomiast jest przebieg w urzą¬
dzeniach, w których stosuje się rozpuszcze¬
nie pierwszego środka chemicznego. 0-
siągnąć to można w najkrótszym czasie
tylko tern, że pewna wielka ilość cząstek
proszkowych dostaje się równocześnie do
środka rozpuszczającego. Przytem otrzy¬
muje isię z początku właśnie tyle dobrego
roztworu, ile może przypływać kanałem,
prowadzącym do środka reagującego. Przy
odpowiedniem rozdzieleniu możnaby, po¬
nieważ oczywiście z powodu zmniejszenia

ilości rozpuszcza się odpowiednio mniej
cząstek proszkowych, otrzymać na jedno¬
stkę czasu odpowiednią mniejszą ilość roz¬
tworu. Należałoby więc zwęzić kanał prze¬
lotowy, co prowadziłoby do powolniejszej
pracy urządzenia i braku korzyści, wyni¬
kającej z podziału.

Doświadczenie uczy, że mniej lub wię¬
cej dobra płynność piany ma pewne zna¬
czenie przy różnych palących się przed¬
miotach. Tak np. przy paleniu się piono¬
wych lub zwisających ścian lub motorów
należy stosować o wiele cięższą pianę, niż
przy paleniu się cieczy, do pokrycia której
należy użyć możliwie płynnej piany. Moż¬
liwość regulowania ciekłości piany ma
wobec tego znaczenie poważne. Ponieważ
ciężkość piany zależną jest do pewnego
stopnia od ilości proszku, porwanego wodą
pod ciśnieniem, można opisany sposób u-
zupełnić tern, że wzrusza się środek che¬
miczny w postaci proszku strumieniem wo¬
dy pod ciśnieniem i przeprowadza go
otwartą w proszku drogą do środka reagu¬
jącego, najlepiej także w postaci proszku,
dodając przytem do strumienia wody, za¬
silonego proszkiem, przed dojściem do
środka reagującego, jeszcze wodę pod ci¬
śnieniem w ilości, odpowiedniej do wytwo¬
rzenia piany danej ciekłości. Tak uzupeł¬
niony sposób może być także przeprowa¬
dzony w aparatach pojedynczych, jak i w
aparatach, połączonych w grupy.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów aparatów, do wykonywania powyż¬
szego sposobu, mianowicie na fig, 1 — jed¬
no wykonanie przyrządu do wytwarzania
piany w przekroju, na fig. 2—naśrubek za¬
mykający do napełniania w przekroju, na
fig. 3—w przekroju odprowadzającą pianę
rurę falistą, otoczoną rurą sitową; na fig.
4—-baterję rozdzielonych przyrządów do
tworzenia piany w rzucie poziomym; na
fig. 5—rzędowe rozmieszczenie takiej ba-
terji; na fig. ó^inne wykonanie przyrządu
do tworzenia piany w przekroju podłużnym
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wraz z urządzeniem do regulowania cie-
kłości piany; na fig. 7 i 9 — szczegóły przy-
rządu, według fig, 6, mianowicie, na fig.
7—schemat wlotu wody w górnem pomie¬
szczeniu dla proszku, na fig. 8—przeloty
w rzucie poziomym, na fig. 9—przelot do
dolnego pomieszczenia dla proszku w rzu¬
cie poziomym. Przy wykonaniu przyrządu,
według fig, 1 -^5, woda pod ciśnieniem
wchodzi otworem bocznym o do górnego
naczynia aparatu i płynie najprzód wirowo
po jego ścianach bocznych, podnosi części
proszku, znajdujące się na powierzchni i
porywa ze sobą. Tym sposobem zmniejsza
się częściowo jej bieg, a strumień wody,
zasilony proszkiem, dostaje się do rury si¬
towej s, przez którą przechodzi pod wpły¬
wem wzmagającego się tymczasem ciśnie¬
nia. Płynąc kanałami utworzonemi przez
rurę sitową s i falistą rurę r (fig. 3) wdół,
dostaje się prąd wody bocznym otworem
o dyszy wpryskującej do naczynia dolne¬
go, gdzie płynie z powodów podanych po¬
wyżej najprzód po ścianach bocznych i
tworzy, przy udziale środka reagującego
zmieszanego z środkiem wytwarzającym,
pianę, która wchodzi rurą r po przerwaniu
płyty papieru ołowianego, ochraniającego
środki chemiczne od wilgoci, do przewodu
sikawkowego h. Gdy tylko przecisnął się
strumietń wody, zasilony proszkiem, przez
środek reagujący aż do dolnego dna na¬
czynia i tym sposobem spotkał się także i
z resztą proszku reagującego, zakończone
jest dotychczas równomierne tworzenie się
piany, ponieważ strumień wody tymczasem
porwał za sobą także resztę proszku z gór¬
nego naczynia, tak, że do naczynia dolne¬
go wpływa obecnie tylko woda bez proszku,
wypełnia go i wyrzuca ostatnio utworzoną
pianę z aparatu do przewodu sikawkowe¬
go. Jest to moment, gdy należy zamknąć
dopływ wody.

Ażeby znowu napełnić przyrząd, od¬
kręca się naśrubek zamykający m drążka,
koncentrycznie przełożonego a; po wyjęciu

drążka usuwa się rurę sitową s oraz połą¬
czoną z nią tarczę b, oczyszcza przyrząd i
suszy go. Do napełniania świeżemi środka¬
mi chemicznemi, nakręca się naśrdbek m
odwrotnie, przytem zakrywa się otwór z
do oczyszczania dla zapobieżenia wejściu
wsypanego doń proszku. Po napełnieniu
wsuwa się przyrząd na drążek a. Wysta¬
jący z otworu przyrządu koniec drążka za¬
kręca się naśrubkiem, przyczem naczynie
zostaje uszczelnione zapomocą szczeliw v,
v* przyciskających krawędzie pokrywy d,
połączonej na stałe z rurą do wody i do
piany. Umieszczenie pokrywy oraz drążka
śrubowego a na rurze do piany, względnie
do wody, zastosowano także w przyrzą¬
dach do wytwarzania piany, połączonych,
według fig. 4 i 5, w baterje. Umieszczenie
rzędowe stosuje się z korzyścią w urządze¬
niach stałych, nieruchomych.

W wykonaniu przyrządu według fig.
6—9 woda pod ciśnieniem dostaje się przez
wlot w najprzód do komory pierścienio¬
wej k, a stąd skośnemi szczelinami s po
uniesieniu płyty p, przesuwającej się pio¬
nowo, między nią i dno pośrednie n, tak,
że płynie obecnie, jak to przedstawiono
schematycznie na fig. 7, przez skośne szcze¬
liny s* płyty p, wirując do górnego pomie¬
szczenia dla proszku, i porywa ze sobą
najniższą jego warstwę.

Ponieważ przez uniesienie płyty p o-
swabadzają się równocześnie przeloty e,
woda zasilona proszkiem wchodzi do ko¬
mory pierścieniowej k\ a stąd przelotem o
do dolnego pomieszczenia dla proszku,
także ruchem wirowym, gdzie wytwarza
się natychmiast piana, która dostaje się
następnie rurą r do przewodu sikawkowe¬
go. Gdy tylko strumień wody, zasilony
proszkiem, przetłoczył się po ścianach na¬
czynia przez środek reagujący aż do dna
i zetknął się tym sposobem z resztą środ¬
ka reagującego, tworzenie się piany, jest
zakończone i strumień wody, który tym¬
czasem porwał i górny proszek, całkowi-
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cie napełnia naczynia dolne i wyrzuca
resztę piany z przyrządu do przewodu si-
kawkowego.

Drogą tą powstaje najcięższa piana,
którą można wytworzyć tym przyrządem.
Jeżeli potrzebną jest piana lżejsza, usuwa
się przez odkręcenie główki zaworowej v
lub t. p. stożek zaworowy v ze swego
gniazda, tworząc wlot dla wody do komo¬
ry pierścieniowej k", komora napełnia się
wodą pod ciśnieniem, która dochodzi otwo¬
rami o' do strumienia wody, zasilanego
proszkiem, i rozcieńcza go odpowiednio.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób szybkiego wytwarzania pia¬
ny do gaszenia ognia, znamienny tern, że
drobnoziarnisty proszek zostaje pochwyco¬
ny przez strumień wody pod ciśnieniem i
doprowadzony do środka reagującego, sto¬
sowanego najlepiej także w postaci pro¬
szku, j

2. Przyrząd do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tern, że dysza
wtryskująca, przechodząca szczelnie przez
pokrywę fd), połączoną na stałe z rurą do
wody oraz do piany, i zaopatrzona w otwór
boczny fo), wtryskuje wodę wirowo pod
ciśnieniem do górnego z dwóch ponad so¬
bą umieszczonych naczyń, przyciśniętych
naśrubkiem fm) rury pianowej do pokry¬
wy fd), i z tego górnego naczynia woda,
zasilona proszkiem przechodzi przez rurę
sitową, względnie przez kanały, utworzone
przez rurę sitową i falistą fr), do odpro¬
wadzenia piany, poczem zostaje wtryśnię-
ta zapomocą dyszy wtryskującej, zaopa¬
trzonej w boczny otwór (o*), do dolnego na¬
czynia, napełnionego proszkiem reagują¬
cym i tutaj strumień wody, zasilony w pro¬
szek dostaje się po ścianach bocznych, wy¬

wołując odpowiednią chemiczną reakcję,
stopniowo do najniższych miejsc naczynia
i tym sposobem oddziaływuje na całkowitą
zawartość naczynia.

3. Przyrząd do wykonywania sposobu
według zastrz. lf znamienny tern, że do na¬
pełnienia naczyń naśrufoek zamykający
fm) posiada występ cylindryczny fi), któ¬
ry podczas napełnienia przy odwróconym
naśrubku zapełnia otwór do czyszczenia
naczynia dolnego, a przy odkręcaniu na-
śrubka występ zostaje usunięty wskutek
ciśnienia, jakie wywiera nań włożony drą¬
żek fa) zapomocą swego końca.

4. Przyrząd do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienny tem, że
dla jaknaj szybszego wytwarzania piany
przyrząd jest rozdzielony kilkakrotnie na
części, czyli baterje, przyczem pokrywy
fd) poszczególnych przyrządów oraz drąż¬
ki śrubowe fa) umieszczone są na stałe na
wspólnych przewodach do wody oraz do
piany.

5. Przyrząd do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tem, że woda
pod ciśnieniem dostaje się przez uniesie¬
nie ruchomej płyty fp) najprzód do górnej
z dwóch komór dla proszku, wyrabia sobie
równocześnie drogę do komory pierścienio¬
wej fk') i wchodzi wirowo przez otwory
fo') do dolnej komory, gdzie do strumie¬
nia wody zasilonego proszkiem może być
dodana woda pod ciśnieniem po otwarciu
zaworu fv) poprzez komorę pierścieniową
fk') i otwory fo).

Gustaw Schworetzky.
Clemens Graaff.
Nicolaus Werlć.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 2353.
Ark. i.

FiffiZ.



Do opisu patentowego Nr 2353.
Ark. 2.

Fig. ?.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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